
Posudek vcdoucího DP: Vlastno51i yy§ranýclr rovinných kr'ivelt

Autor: Bc, Lr"tcie Kusová

Vedoucí pr,áce: pro1', I{NDI. Pavel Pech. CSc.

Oponent: N4gr, Roman Hašek, Ph.D.

Předložená diplonror,á práce se zabýr,á vlastrrostmi v_vbrarrl,ch rovirurýcl-r křivek. V základnínr
kurzu geometrie na Pedagogické lakultě jsou probírány l,Iastnosti kltželoseček, Kronlc.
krržeioseček se l,šak ..okolo r-rás" setkáváme ještě s jinými rovinnrini křivkarrri. ktetc sc
k základnín kurzu nepřednášeji. Předrrrěterl diplomové práce jsorr následující rovinné křirlir :

stroloida. asteroida. deltoid. kardioida, neíi,oida. Bernoullilro iemniskáta. cykloida, Vestlrěs sc
jedrrá o křii,ky, Inaten]atické r,eřejnosti zrrámé, které u širší veřeiirosli asi.;iž tak zrráné ncjst,u,
Každá kr'ivka je zpracovárra následujícítn způsobet-tr: definice. názort-rý obrázek. lrisLoric
objevu. rorrrice křivk1,, (algebraická, parametrická, přip. poláíní). pr'elrled zákiadních
vlastností. Něltteré r,lastnosti křir,ek jsou odvozor,ány, což je největšúI přínosen1 práce. .iiné
.]sou porize popsán1,. Vlastrrosti křivek jsou demonstrován,v v dl,namickén' geometrickérrr
software GeoGebra, Tento software je využit jednak k popisu vlastností dané křivk.r,. jednali
je v"vuži1 k vytvoření křivkl,jako nrnožin_v bodů piíp. jako obálky tečen. Nyr-rí k některýrri
křivkám podrobněji.
V kapitole Strofoidaje vypočítán obsah snryčky. který je porrrěrně pracrrý. což oceňuji. dálele
pěkná derrronstrace obsahu slrryčky,na str. 14. Pěkně je proveden důkaz na str. 15-17, kde je
strofoida je uvedena jako rrrnožina bodů.
V kapitole Asteroida bych uvital přírlé odvození rovnice asteroid.v podle definice na str, 21.
kter,é se rni zdá snazší než odvození parametrických rovnic pomocí r,alení kružnice po
krožrlici. str,, 25, Oceriuji vJ,počet plochy a délky, asteroid;,,
Pěknéje vykleslení deltoidu.iako obálky průněrů kružnice na str,49,
Kardioida a lrefioida jsou zpracovány obdobnýnr způsobenr jako předchozí ki,ivky. Zajinral e
je vytvoření křivek několika způsoby, Rovněž výsledky obsahů a délek křivek. které jsou
SamoStatněodvozeny,ur,šechstudovanýchkřivek.ukazují.jakjelratelrratikakrásná.
Závěr práce je věnován křivce. která jako jediná ze zde studovaný,clr křivek není algebraická
(tj. ne.lze ji vyjádřit polynomickou rovnicí) - c),kloidě, Je spočítán obsah a délka jednolro
oblouku cykloidy.

Domnívátn se, že práce splnila cíle, které byly zadány. Vybrané křivky jsou rrázorně podárry a
demonstrovány s pomocí geometrického softwale GeoGebra. Autorka prokázala slušnj
přelrled o dané problerrratice.
Práce je napsána přehledně. je doplněna pěkrrýrni obrázky. rovněž kol-tlentář k jednotlivým
příkladůn j e srozutllitelný.

Práci doporr:čuji k obhajobě. Navrhuji známku výbomě.

l] !.,

[4, srpna 20l5


